Após o término do período de inscrição não será possível alterar nenhuma informação 

declarada no ato da inscrição. 

6. DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
6.1. O valor da taxa de inscrição para o processo seletivo para o ingresso no curso de Mestrado, 

Doutorado ou Doutorado Direto do PPGAS, para o 1º semestre do ano de 2026, será de R$ 219,00 
(Duzentos e dezenove reais).  

6.2. A taxa de inscrição deverá ser paga até o encerramento do expediente bancário do dia 
25/08/2025, usando o boleto gerado no ato da inscrição (internet) ou a chave PIX, se disponível para 
o presente concurso no momento da inscrição.